causa cattolica per fini secondi o per mire di partito. 

Infine il Santo Padre ha espresso alle Signorie Loro la 

sua particolare soddisfazione ed il suo animo riconoscente 

per il loro zelo illuminato ed attivo, dimostrato in questa 

delicata occasione, e per rendere loro maggiormente espres

siva la sua paterna benevolenza, li ha cordialmente benedetti 

tutti e tre nel Signore. 

Colgo poi con piacere questa opportunità per confer

marmi con sensi di distinta stima. Roma, 24 Marzo 1906. 

Affmo per servirla 

R. Card. MERRY DEL V A L 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Conceditur Ordini Capuccinorum facultas aggregandi Tertia
rios regulares ( i ) . 

Infrascriptus Minister Generalis Ordinis FF. Minorum 

Capuccinorum, ad osculum S. Pedis prostratus, humiliter ex

ponit, quod ipsi interdum a Congregationibus Tertiariorum 

S. Francisci in communitate viventium et vota simplicia emit-

tentium porriguntur preces eo tendentes ut primo et secundo 

Ordini ab ipso dependenti aggregentur, et sic vi decreti Apo

stolici sub die 28 Augusti anni 1903 editi a S. C. Indulgen

tiis Sacrisque Reliquiis praeposita (2), indulgentiarum et spi

ritualium gratiarum eiusdem primi et secundi Ordinis, quan

tum concedere fas est, participes efficiantur. Porro inter has 

Congregationes inveniuntur etiam tales, quae non dicti primi 

et secundi Ordinis habitum, nec nomen Capuccinorum mu

tuantur, licet tamen, uti relatum fuit, ad magnam Familiam 

Franciscanam pertineant. Quapropter idem Minister Genera

lis, ad obsecundandum piis enunciatarum Congregationum 

votis, ad praecavendas invalidas Tertiariorum regularium ag-

gregationes, et etiam ad sui Ordinis bonum spirituale pro

movendum, Sanctitati V. humiliter supplicatur pro gratia : 

i 0. Ut tam ipse quam sui successores, Congregationes 

Tertiariorum ac Tertiariarum Tertii Ordinis S. Francisci re-

ORDINIS MINORUM CAPUCCINORUM 

Beatissime Pater, 

(1) Eadem facultas iam concessa fuit Ordini Minorum per decretum diei 
3o Ianuarii 1905 relatum in Actis S. Sedis, vol. 37, pag. 685 (N. R.). 

(2) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, pag. 377. 
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gulam a Leone XIII approbatae quoad substantiam profi

tentium, in communitate viventium et vota simplicia emit-

tentium, sive primi et secundi Ordinis habitum et nomen mu-

tuentur, sive non, eidem primo et secundo Ordini aggregare 

possint et valeant. 

2 ° . Ut earumdem Congregationum sodales, si id petant, 

ut quandoque evenit, participes reddere valeant omnium bo

norum operum, quae in dicto primo et secundo Ordine a 

singulis membris peraguntur, utque vicissim primi et secundi 

Ordinis membra participare possint omnibus bonis operibus, 

quae a sodalibus Congregationum ut supra aggregatarum 

perficiuntur. 

Et Deus etc. 

Vigore specialium facultatum a SSmo Domino Nostro 

concessarum, Sacra congregatio Emorum et Rmorum S. R. E. 

Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Re

gularium praeposita, attentis expositis, benigne annuit pre

cibus P. Ministri Generalis oratoris pro gratia, dummodo 

enunciatae Societates sint rite Tertio Ordini Franciscali ad

dictae, nec alterius Familiae Franciscalis seu Fratrum Mi

norum vel Fratrum Minorum Conventualium directioni subia

ceant. Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Romae 18 Novembris 1905. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

L. «$* S. Philippus Giustini, Secretarius. 

ORDINIS S. BENEDICTI 

Indultum privatim recitandi Officium parvum B. M. Virginis. 

Beatissime Pater, 

Praeses Congregationis Benedictinae Bavaricae exponit 

quod Constitutiones a Capitulo generali recognitae atque 
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Apostolica auctoritate nuperrime confirmatae, sub n. 93 prae

scribunt: « Conversi pro Officio divino Dominicis et festis 

de praecepto Officium parvum Beatae Mariae Virginis com

muniter recitant; aliis vero diebus SSmi Rosarii quinque dé

cades cum una ex litaniis approbatis ». Porro quum in qui

busdam monasteriis in usu iam sit quotidie recitandi publice 

Officium parvum Beatae Mariae Virginis lingua latina, ve

spere autem litaniam una cum precibus vespertinis necnon 

privatim SSmum Rosarium, humiliter declarari postulat: 

I. An Fratres conversi celebrare possint Officium parvum 

B. M. V., quod in Breviario invenitur, etiam diebus infra 

hebdomadam ? 

II. An iidem Fratres, non obstante supra relata Consti

tutionum praescriptione, illud recitare valeant lingua latina? 

Vigore specialium facultatum a SSmo Domino Nostro 

concessarum, Sacra Congregatio Emorum et Rmorum S. R. E. 

Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Re

gularium praeposita, attentis expositis, Praesidi Congrega

tionis Bavaricae, firmis remanentibüs Constitutionibus, facul

tatem tribuit permittendi ut Fratres conversi, qui hucusque 

Officium B. M. V. quotidie celebrare solebant publice, ex 

mera devotione privatim persolvere valeant, servata, quoad 

linguam sive latinam sive vernaculam, uniuscuiusque mona

sterii consuetudine. 

Romae 29 Ianuarii 1906. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

L. «|> S. Philippus Giustini, Secretarius. 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

R O M A N A ET ALIARUM 

DUBIUM DE ALIENATIONE 

Beneplacitum Apostolicum sub excommunicationis poena re
quiritur etiam pro publicis titulis ecclesiasticis alienan
dis vel permutandis. 

Dubia. Quaesitum nuper fuit: « I. Se per le alienazioniMei 

valori al portatore, spettanti ad enti ecclesiastici od a cause 

pie soggette alla tutela della Chiesa, sia necessario il bene

placito Apostolico come per le alienazioni dei beni immobili 

e delle cose preziose; 

IL Se egual facoltà si richiede per la permuta dei me

desimi in altri titoli o valori anche immobili ; 

III. Se i venditori e gli acquirenti siano soggetti alle 

pene ecclesiastiche sancite dal Tridentino al capo II, sess. XXII 

de reform., dalla Extrav. Ambitiosae e dalla Costit. Aposto

licae Sedis » (i). 

Animadversiones. Quod attinet ad primum dubium 

quaestio huc recidit, utrum nempe versurae publicae, vulgo 

titoli pubblici di credito al portatore, cadant sub dispositione 

celebris Const. Pauli II Ambitiosae cupiditati, qua prohibetur 

alienare sine beneplacito Apostolico bona ecclesiastica im-

mobilia et mobilia praetiosa (Extrav. Comm. Ambitiosae, cap. 

un., de rebus Eccl. non alienandis). Iamvero doctores unanimi

ter tenent hanc Constitutionem late, id est favore Ecclesiae, 

(i) I°. An pro alienationibus publicarum versurarum, ad ecclesiastica entia 
vel ad pias causas tutelae Ecclesiae subiectas spectantium, Apostolicum bene
placitum requiratur prouti pro alienationibus bonorum immobilium ac rerum 
praetiosarum ; 2 ° . An eadem facultas requiratur pro earumdem permutatione 
in alias publicas versuras aut valores etiam immobiles; 3°. An venditores et 
acquirentes obnoxii sint ecclesiasticis poenis a Conc. Trid. statutis cap. il, sess. 22 

de reform., ab Extrav. Ambitiosae et a Constit. Apostolicae Sedis (V. R.). 
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interpretandam esse ; atque ideo nomine bonorum immobilium 

vel rerum mobilium pretiosarum venire etiam « iura incor

poralia et Servitutes... item nomina debitorum, obligationes, 

actiones, etc. » ; Pichler (III, XIII, § i, n. 2), S. Alphonsus 

(lib. IV, n. I8J), et aliii passim. Atqui nomina debitorum 

sunt privata vel publica, prout debitor est privata persona 

vel publicum institutum aut Gubernium. Ergo versurae pu

blicae cadunt sub dispositione Paulinae Constitutionis. 

Quinimo doctores expresse etiam de huiusmodi versuris 

loquuntur.* Ita Ferraris (v. alienatio, art. 4, n. 2j) de locis 

montium, quae olim aequivalebant modernis titulis publicis, 

ait: « Sine beneplacito Apostolico nequeunt alienari loca 

montium, seu pecunia collocata in montibus; quia pecunia sic 

applicata est fructifera, cum pariat ius exigendi quotannis 

certae pecuniae summam, adeo ut talis pecunia collocata iri 

montibus, seu ipsa loca montium connumerentur inter bona 

immobilia, quae sine beneplacito Apostolico alienari non pos

sunt ». Et Card. De Luca (de alienai., disc, i, n. ij) dicit 

cadere sub dispositione praefatae Extravagantis « bona sta

bilia per veritatem, id est soli, ut sunt praedia rustica vel 

urbana » et bona stabilia quae talia habentur per fictionem 

iuris « ut sunt census activi per Ecclesiam possessi... ac etiam 

iura cum Principe vel Republica, quae in Urbe, et frequentius 

per Italiam, loca montium dicuntur; nam receptum est ea 

quoque venire tum quoad omnimodam alienationem, quam 

reductionem, vulgo sbassationem ». 

Pro recentioribus doctoribus sufficiat citasse Card. D'An

nibale, qui (Summ., part. III, § j8) docet: «Bona im-

mobilia accipere debemus et ea quae fundo tenentur, et iura 

realia, uti census, reditus ex versuris publicis, et pecuniam 

praediis vel mobilibus pretiosis acquirendis destinatam ». 

Id autem eo magis valet nostris hisce temporibus ; cum enim 

satanicae leges civiles, quas eversivas vocant, plerisque ec

clesiasticis institutis denegent iuridicam entitatem, aut saltem 
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facultatem possidendi bona immobilia, acquisitio titulorum 

debiti publici, quae olim erat modus subsidiarius investiendi 

Ecclesiae pecuniam, quo scilicet uti licebat quando praesto 

non esset investimentum in stabilibus tutis et fructiferis aut, 

iis deficientibus, in censu, acquisitio, inquam, titulorum hu

iusmodi evasit titulus investiendi primarius, quem S. Sedes 

nedum permittit, sed suadet, et aliquando etiam praecipit. 

Hinc Card. Gennari (Monit. eccl., vol. S, pag. 2ji) conclu

dit: « Non rimane perciò altro mezzo più facile e meno espo

sto a pericoli, per le pie fondazioni oggidì, che'quello di 

consegnare al Vescovo le somme perchè le investa in titoli 

al portatore, e delle rendite faccia l'uso che vien dichiarato 

dall'offerente ». Non est itaque vel minime ambigendum quod 

tituli, de quibus in proposito dubio, cadant sub dispositione 

Extrav. Ambitiosae, atque ideo non possint sine beneplacito 

Apostolico alienari. 

Quod spectat ad alterum dubium, convenit apud omnes 

nomine alienationis venire etiam permutationem. Ita Schmalz

grueber (III, iß, § i, n. ç) ait: « Quaeritur quinam contra

ctus et actus in specie nomine alienationis prohibeantur cle

ricis circa res Ecclesiarum. Resp.: prohibetur donatio, ven

ditio, permutatio, constitutio pignoris etc. ». Idem tenet cum 

aliis recentioribus Wernz, qui (tom. III, n. 154) haec habet: 

« Alienatio bonorum ecclesiasticorum hoc loco sumitur sensu 

lato.... Hinc actus alienationis sunt donatio, venditio, permu

tatio, solutio, cessio iuris v. g. crediti vel litis vel actionis 

iam quaesitae etc. ». Quod cum ita sit, patet permutationem 

titulorum publicorum cum aliis titulis publicis aut cum bonis 

immobilibus absque Apostolico beneplacito fieri non posse. 

Consulto tamen advertit Wernz (I. c, n. 16j) « in casibus 

plane extraordinariis non esse insistendum litterae legis, ubi 

periculum est in mora et propter urgentem necessitatem re

cursus ad Romanum Pontificem fieri nequit ». 

Hinc iam plana sese affert tertii dubii solutio; scilicet 
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cum tituli debiti publici cadant sub dispositione Extrav. A m-

bitiosae, quae relata est in Const. Pii IX Apostolicae Sedis his 

verbis: « Excommunicationi latae sententiae nemini reservatae 

subiacere declaramus... alienantes et recipere praesumentes 

bona ecclesiastica absque beneplacito Apostolico, ad formam 

Extravagantis A mbitiosae, de reb. Eccl. non alienandis », fa

cile quisque poterit, de poena quam incurrunt huiusmodi 

alienantes et recipere praesumentes, sese certiorari probatos 

consulendo auctores. 

Decisio. Emi Patres S. C. Concilii praepositi, tribus prae

fatis dubiis, die 17 Februarii 1906 respondendum censuerunt: 

Ad I. Affirmative. 

Ad II. Affirmative, excepto casu urgentis necessitatis, in 

quo periculum sit in mora et tempus non suppetat recurrendi 

ad S. Sedem, habito tamen in his adiunctis Ordinarii bene

placito, et sub lege ut permutatio fiat in titulis quam ma

xime tutis. 

Ad III. Affirmative quoad poenas in Extravaganti Am

bitiosae et Constitutione Apostolicae Sedis statutas. 

Colliges. i°. Tituli publici non exigui valoris, ad eccle

siastica entia seu ad causas pias spectantes, rebus immobi

libus aut mobilibus pretiosis aequiparantur. 

2 0 . Hinc eorum quoque alienatio et permutatio perfici 

nequit absque beneplacito Sedis Apostolicae, quod licet omnes 

solemnitates a iure antiquo praescriptas suppleat, de facto 

tamen non conceditur nisi auditis interesse habentibus. 

3 0 . In casibus praeterea urgentioribus permutatio versu-

rarum publicarum ad bona ecclesiastica pertinentium, non 

autem alienatio, fieri permittitur cum sola Ordinarii licentia. 

4 0 . Secus alienatio et permutatio in casu est nullius ro

boris vel momenti in foro saltem externo, iidemque contra

hentes incurrunt ipso facto excommunicationem nemini re

servatam ab Extra vaganti Ambitiosae sancitam atque a Bulla 

Apostolicae Sedis renovatam. 

i6o Ex S. Congregatione Concilii 

A Q U I L A N A 

IURIS N O M I N A N D I 

Extincto iuspatronatus, nominatio ad beneficium competit 
Ordinario, etiamsi institutio ad alium collatorem spectet. 

Species facti. In Cathedrali Aquilana duae extant ca-

pellaniae sub titulo S. Maximi et S. Catharinae, quae iuripa-

tronatui laicali hucusque subiiciebantur. Patroni enim iure pol-

lebant capellanos nominandi, quorum tamen confirmatio ad 

Archiepiscopum, institutio vero ad Capitulum ex antiqua con

suetudine spectabat. At postremis hisce temporibus iuspatro

natus, extinctis familiis ipsum exercentibus, penitus cessavit. 

Quum autem praefatae capellaniae ob suorum titularium 

decessum nuper vacassent, Archiepiscopus ius sibi vindicavit 

nominandi capellanos dein a Capitulo instituendos. Obstitere 

tamen Capitulares; qui dictas capellanías liberae ipsorum 

collationis factas fuisse contendentes, de consensu sui Ordi

narii ab hac S. Congregatione expostularunt decernendum 

cuinam competeret ius nominandi capellanos in casu. Verum 

haec S. C, ne diutius dictae capellaniae suis titularibus pri

varentur, facultatem tribuit Archiepiscopo instituendi pro hac 

tantum vice capellanos, praehabito tamen Capituli consensu 

circa sacerdotes in iisdem capellaniis instituendos, « salvis 

iuribus respective tum ipsius Archiepiscopi tum Capituli quoad 

nominationem seu provisionem dictorum beneficiatörum, de 

quibus videndum in iudicio petitorio ». 

Animadversiones favore Capituli. Compertum in 
primis est iuspatronatus de sui natura individuum esse, et 

habitualiter residere in solidum penes singulos patronos ; de

ficiente proinde aliquo ex patronis, vi iuris accrescendi seu 

non decrescendi, in coeteris illud consolidatur. Hoc tenuit 

Rota (dec. 248, n. 6, part. 14 Recent.)'. « Ius patronatus 

pluribus personis delatum, altera ex eis deficiente, accrescit 

aliis ». Porro iuspatronatus, ut communiter tenent moderni 
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doctores, non in solo nominandi iure, sed in complexu quo

rumdam iurium ac nonnullorum onerum consistit. Cfr. Berardi 

Seb. (De benef, eccl., diss. 4, cap. i), De Angelis (lib. 3 Decret., 

tit. j8, n. i) et Sebastianeiii (De rebus, part. 2, n. 202). 

Quapropter sicut dari potest patronatus absque iure eligendi, 

uti constat ex clara dictione Decretalium (lib. ß, tit. j8, 

cap. 2j), ita haberi quoque potest patronatus cum solo in

stitutionis iure. In themate autem patronis laicis, quibus po

testas tituli collativa spectare nequit, datum fuit ius prae

sentationis, dum e contra Capitulo, utpote ecclesiasticis per

sonis conflato, ius collationis est concessum. Quare, quum 

heic sive laici sive clerici veluti compatroni habeantur, defi

cientibus patronis laicis, ius nominandi in Capitulo consoli

dari videtur. 

Iuspatronatus praeterea extinguitur ac penitus cessat per 

completum interitum subiecti competentis, cui illud inhae

ret, uti cessatione patronorum vel extinctione familiae aut 

gentis cui illud spectabat. Quando nimirum extinguitur pa

tronus, collatio beneficii evadit libera, et locum amplius non 

habet praesentatio, quia beneficium ad primaevam libertatis 

naturam redit. Iamvero si nominatio ad Episcopum devol-

vatur, tunc in casu collatio a Capitulo peragenda minime 

libera dicenda esset, quum mutato dumtaxat iurispatronatus 

subiecto, iuri nominationis alligata iugiter maneret. Hanc 

doctrinam tuetur Pitonius (De controv. patron., alleg. 101, 

n. 182) hisce verbis: « Per extinctionem patronorum iuspa

tronatus non devolvitur ad Episcopum, sed omnino extin

guitur, et ecclesia fit libera ipso iure ». Congruit Caesar Lam

bertini (De iurepatr., part. 2, lib. I, art. i f). Neque in casu 

iuspatronatus devolvi potest ad Episcopum, quia quod extin-

ctum est, ad alium transire ab eoque exerceri nequit. 

Rationes praeterea, quae in contrarium adduci possunt, 

casus tantummodo respicere videntur, in quibus Episcopus 

ex iure ordinario facultate pollet conferendi beneficia, minime 

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 5. 11 
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vero casus, in quibus ipse hac destituitur facultate, quae 

e contra inferioribus collatoribus est attributa. Tunc enim 

ipsi quamvis ex iure extraordinario ius collationis acquirant, 

attamen iure proprio beneficia conferunt. Ita Leurenius (For. 

benef.,part. 2, quaest. 66f) habet: « Quis sit et dicatur collator 

ordinarius? Respondeo: illum, qui iure proprio beneficium con

fert, tametsi iurisdictionem nullam habeat, et sive hanc po

testatem habeat a iure sive ex praescriptione, consuetudine, 

privilegio, argum. cap. Ordinarii de off. Ordinar, in 6, et 

cap. Si soli, de Praeb, in 6. Et sic in specie Capitulum, dum 

legitime iustificavit consuetudinem conferendi privative ad 

Episcopum, venire sub nomine ordinarii collatoris, ait Card. 

De Luca de benef, disc, ßi, n. /f ». 

Animadversiones favore Archiepiscopi. Per patro
norum extinctionem extinguitur hoc ipso iuspatronatus eis

dem inhaerens; ecclesia proinde fit liberae electionis, atque 

Episcopus qui vi muneris sui est ordinarius ac proprius be

neficiorum in dioecesi administrator et distributor, ius libere 

eligendi beneficiatos acquirit. Sane Barbosa (Ius eccl., lib. ß, 

cap. 12, n. iß8) docet: « Iuspatronatus amittitur et penitus ex

tinguitur deficiente et penitus extincta linea vocatorum ad tale 

iuspatronatus; tunc enim ecclesia seu beneficium libertatem 

consequitur et libere ab Ordinario confertur ». Cfr. etiam 

Reiffenstuel (Ius can., lib. ß, tit. ß8, n. I2ß), Pirhing (Ius 

can., ibid., n. I ß 8 ) , Galiardi (De iurepatr., cap. 24, n. 18). 

In casu autem si ius nominandi beneficiatos devolvatur ad 

Capitulum, beneficia non amplius dici possent pristinam 

acquisivisse libertatem, sed potius iterum, mutato dumtaxat 

subiecto, in servitutem redacta esse. 

Episcopus praeterea ad liberam et ordinariam collatio

nem omnium beneficiorum, quae in territorio suae dioecesis 

subiecto reperiuntur, intentionem habet fundatam in iure 

contra quam, iuxta Wernz (Ius Decret., tom. 2, num. 2^ß) 

« omnes, qui sive electione, sive praesentatione vel nomina-
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tione liberam collationem Episcopi sese limitare posse prae-

tendunt, iura sua allegata concludentibus argumentis probare 

debent, secus in officiis dioecesanis pro pleno iure Episcopi 

ad provisionem est ferenda sententia ». Id enim eruitur ex 

pluribus canonum praescriptionibus, praesertim vero ex De

cretalibus (lib. 2, tit. 25, cap.-6; et lib. J, tit. 8, cap. j), 

necnon ex doctrina doctorum, uti Leurenii (loc. cit., quaest. 66y 

et 666), Garcias (De benef., part. y, cap. i, n. 235). Quinimo 

etiam in dubio, utrum ius nominandi competat Ordinario vel 

inferioribus clericis, sententia ferenda est pro Ordinario, qui 

pro se praesumptionem habet. 

Insuper talis est iurisdictio Episcopi super beneficiis suae 

dioecesis, ut ipse aliquando acquirere valeat iuspatronatus, 

quin tamen aliquid ex se praestiterit ad illud obtinendum, 

una simul cum aliis compatronis. Ita Pitonius (loc. cit., al

leg. 14, n. 2 et iy). 

Nec praetereundum est quod Capitulum sibi applicare 

nequit ius accrescendi seu non decrescendi. Hoc enim tan

tummodo invocari potest a compatronis, et quidem de eodem 

beneficio, non autem a compatronis de diverso et distincto 

beneficio, et eo minus a beneficii collatore, qui proprie pa

tronus dici nequit. Secus enim Episcopus, qui est ordinarius 

collator omnium beneficiorum suae dioecesis, dici deberet 

eorumdem patronus. Conceptus autem iurispatronatus et in

stitutionis inter se differunt. 

Caeterum Capitulares in themate nullum alium titulum 

proferre valent, quo iuspatronatus ad ipsos translatum fuisse 

constet. Extinctio enim familiae iuspatronatum exercentis mi

nime computatur inter titulos sive originarios sive derivatos 

translationis eiusdem de persona ad collatorem extraordina

rium seu in casu ad Capitulum. Eo vel magis quod, dum in 

vita erant ipsi patroni laici, praeter collationis Bullam acin-

vestituram, nihil aliud peragebant Capitulares. Omnia enim 

quae ad capellanorum renuntiationem, litis contestationem 
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aliaque huiusce generis referuntur, ad solum Episcopum spe

ctabant. 

Demum testimonia ex adverso allata, in quibus dicitur 

quod, extincta familia patroni, iuspatronatus non devolvitur 

ad Episcopum sed extinguitur, hoc tantum sibi volunt, quod 

Episcopus, absque materiali iurispatronatus acquisitione, li

beram et plenam potestatem acquirat conferendi beneficia 

antea iuri praesentationis alligatam. 

Dubium. An Capitulo ecclesiae Cathedralis Aquilanae 

seu potius Archiepiscopo competat ius nominandi capellanos 

S. Maximi et S. Catharinae in casu. 

Resolutio. Sacra Congr. Concilii, omnibus matura de

liberatione perpensis, die 17 Februarii 1906 rescribere rata est: 

Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, id 

est Archiepiscopo et amplius. 

Colliges. i 0. Vi iuris communis a Conc. Trid. (Sess. 14, 

cap. 12 et iß de Reform.) sanciti solus Episcopus est proprius 

et ordinarius collator beneficiorum omnium, quae in territorio 

suae dioecesi subiecto reperiuntur. 

20. Ex iure tamen particulari per eamdem Synodum 

(Sess. 24, cap. 18; et Sess. 2J, cap. 9 de Reform.) recognito 

inferioribus quoque collatoribus competere potest institutio 

beneficiorum, qui proinde, contra intentionem Episcopi in iure 

fundatam, concludentibus argumentis iura sua probare te

nentur.